344

第27期第6回常任理事会議事録

日　時：1993年3月18日

　　　　13時30分～15時30分

場　所：気象庁内気象学会事務室

出席者：浅井，岩崎，大西，小倉，木田，関口，中村，

　　　　新田，藤谷，村上，以上10名

議　事

1．第27期第5回常任理事会議事録の確認

　一部修正のうえ承認．

2．第27期第1回評議員会議事録の確認

　　各発言者からの原案に対する意見に基づき修正を

　行い，「天気」に投稿することを承認．

3．各委員会からの報告及び審議

　庶務…会員種別毎の各種機関誌購読状況を報告．

　会計…会費納入は非常に1頃調．前回常任理事会で出

　　　　された気象集誌の支出状況に対する疑問につ

　　　　いては，ぺ一ジ数が当初見積りより少ないこ

　　　　とによるとの報告を了承．これに関連して，

　　　　印刷会社に対して入札時の条件と比較可能な

　　　　形式で請求書を提出するように指導した．

　天気…4月号の内容及び5月号，6月号の予定を報

　　　　告．93年度の印刷は三報社が落札．「Meteoro－

　　　　logical　and　Geoastrophysical　Abstracts」に

　　　　天気掲載論文を収録するについてのアメリカ

　　　　気象学会からの「天気」無料配布の依頼を承

　　　　認．

　集誌…93年度の入札を行い，今年度と同じUAPが

　　　　落札．

　研究ノート…第178号「気象とソリトン・モドン（前

　　　　編）」を印刷中．執筆者への無料配布別刷の増

　　　　に対する要望について，在庫の中で処理．

　教育と普及…1993年夏季大学はつくば市（気象研）

　　　　で開催する．8月4～5日を第1案として準

　　　　備中．IAMAP93の一般公開フォーラムは7

　　　　月15日．基調講演2名，パネリスト4名，座

　　　　長1名を依頼中．

　国際学術交流…追加申請1件を承認．年2回の定期

　　　　審査だけでは十分対応できないことが多いの

　　　　で，必要に応じて年4回程度の審査を行う方

　　　　向で運用したい．

IAMAP…千人弱からアブストラクトの提出があっ

　　　　た』参加費援助は50名の規模で行う予定．

各賞・奨励金…候補者募集を「天気」3月号に掲載．

　　　全国の関係者にダイレクトメールを出し，推

　　　薦を依頼する．

4．会員の新規加入等について

　個人11名，団体1の入会を承認．個人4名の退会

の報告．

5．学会賞・藤原賞候補者の推薦について

　　3月8日に行われた両賞委員会の合同審議で以下

　の受賞候補者の推薦があった．

学会賞候補者

藤原賞候補者

鬼

木

山

柳

頭

村

元

井

昭雄（気象研究所）

富士男（東北大学）

龍三郎（京都大学名誉教授）

殖雄（カリフォルニア大

　　　学）

　担当理事が推薦理由書を若干修正したうえ，全理

事による可否投票に掛ける．

6．理事体制の見直しに関する定款・細則の改正につ

　　いて

　文部省との最終協議に基づき，前回案に修正を加

　えた案を審議．細則について若干の修文を行い，総

会での審議に向けての「天気」紙面への公示，5月

の理事会へ提案する最終案として承認．

7．学会事務局に高速プリンターを購入することにつ

　　いて

　　会計担当理事より，事務局に高速プリンターを購

入することの提案があり，審議．今年度決算で収益

部門にかなりの黒字が見込まれる．現在のプリン

　ターは速度が遅く，大量の郵送用ラベルの打ち出し

　には時問がかかり過ぎる．現在，業者発注している

　ラベル印刷の一部を，高速プリンターを購入して事

務局で行うようにすれば，学会財政全般からみても

　効率化が図れる．黒字分のその他の用途についても

　議論のうえ，会計担当理事の提案通り承認．

8．1993年度事業計画・予算案について

　　公益部門と収益部門の収支バランス，天気に掲載

　する会員名簿の必要性等について議論．次回の常任

理事会で，時間をかけて審議することにする．

38 “天気”40．5．